aliam perceptionem et aliam ideam quam quae est ipsis veris in se; inde, quamvis vera vident aut sciunt, usque vera non sunt vera apud illos, sed falsa; nam vera non sunt vera ex sono et ex elocutione eorum, sed ex idea et perceptione de illis. Aliter cum vera implantata sunt bono; tunc vera apparent in sua forma, nam verum est forma boni. Exinde concludi potest qualis est intellectus Verbi apud illos qui solam fidem faciunt unicum salutis medium, ac bonum vitae seu bonum charitatis rejiciunt ad tergum; compertrum est quod illi qui confirmaverunt se in eo tam doctrina quam vita, ne quidem unam justam ideam veri habeant; quae etiam causa est quod nec sciant quid bonum, quid charitas et amor, quid proximus, quid caelum et infernum, quod vivant post mortem ut homines, immo nec quid regenerationis, quid Baptismus, et plura alia; immo in tali caecitate sunt de Ipso Deo, ut colant tres in cogitatione, et non unum nisi solum ore, et non sciant <sup>11</sup>quod Pater Domini sit Divinum in Ipso, et Spiritus Sanctus sit Divinum ab Ipso. Haec dicta sunt ut sciatur quod nullus intellectus Verbi sit ubi non bonum. Quod hic dicatur quod sedenti super equo rufo datum sit "tollere pacem de terra," est quia "pax" significat pacificum mentis et tranquillum animi ex coniunctione boni et veri; inde "tollere pacem" significat impacificum et intranquillum ex disjunctione eorum, ex quo intestina dissidia: cum enim bonum separatum est a vero, tunc loco illius succedit malum; et hoc non amat verum, sed amat falsum; nam omne falsum est mali, sicut omne verum est boni: quare cum videt verum in Verbō, aut audit verum ex alio, malum quod est amoris ejus et inde voluntatis ejus contranititur; et tunc vel rejicit illud, vel pervertit illud, vel per ideas ex malo ita obscurat illud ut tandem ipse nihil veri in vero videat, utcunque sonat ut verum cum id eloquitur. Inde est origo omnium dissensionum, controversiarum et haeresium in ecclesia. Ex his constare potest quid per "tollere pacem de terra" hic significatur.

[b.] Quid autem pax est in sua prima origine, ample ostensum est in opere *De Caelo et Inferno*, ubi actum est *De Statu Pacis in Caelo* (n. 284-290); quod nempe in sua prima origine sit ex Domino, in Ipso ex unione Ipsius Divini ac Divini Humani, et ab Ipso ex coniunctione Ipsius cum caelo et ecclesia, et in particulari ex coniunctione boni

et veri apud unumquemvis. Inde est quod per "pacem" in supremo sensu significetur Dominus, in sensu respectivo caelum et ecclesia in communi, et quoque caelum et ecclesia in particulari apud unumquemvis. Quod haec per "pacem" in Verbo significantur, constare potest ex pluribus locis ibi, quorum sequentia ad confirmationem volo adducere:—Apud *Johannem*,

Jesus dixit, "Pacem relinqu oibis, pacem meam do vobis; non sicut mundus dat Ego do vobis: ne turbator cor vestrum, neque formidet" (xiv. 27):

agitur ibi de unione Domini cum Patre, hoc est, de unione Divini Humani Ipsius cum ipso Divino quod in Ipso ex conceptione, et inde de coniunctione Domini cum illis qui in veris ex bono sunt; inde per "pacem" intelligitur tranquillum mentis ex illa coniunctione: et quia per illam tui sunt a malis et falsis quae ab inferno, tutatur enim Dominus illos qui Secum coniuncti sunt, ideo dicit, "Ne turbator cor vestrum, neque formidet." Haec Divina pax est in homine; et quia est caelum cum illa, etiam per "pacem" ibi intelligitur caelum, et in supremo sensu Dominus. Pax autem mundi est ex successibus ibi, ita ex coniunctione cum mundo; quae quia est modo externa, et non Dominus et inde non caelum in illa, perit cum vita hominis in mundo, et vertitur in non pacem; ideo dicit Dominus, "Pacem meam do vobis; non sicut mundus dat Ego do vobis." Apud eundem,

Jesus dixit, "Haec locutus sum vobis, ut in Me pacem habeatis; in mundo afflictionem habetis: sed confidite, Ego vici mundum" (xvi. 33):

etiam hic per "pacem" intelligitur jucundum internum ex coniunctione cum Domino, unde caelum et gaudium aeternum. Opponitur hic pax afflictioni, quia per "afflictionem" significatur infestatio a malis et falsis, quae illis est qui in pace Divina sunt quamdiu vivunt in mundo; caro enim, quam tunc circumferunt, concupiscit illa quae mundi sunt; inde afflictio: quare dicit Dominus, "Ut in Me pacem habeatis; in mundo afflictionem habetis:" et quia Dominus quoad Humanum suum acquisivit Sibi potentiam super inferna, ita super mala et falsa quae inde apud unumquemvis assurgunt in carnem et infestant, ideo dicit, "Confidite, Ego vici mundum." Apud *Lucam*,

Jesus dixit ad septuaginta quos emisit, "In quam domum intraveritis, primum dicite, Pax domui huic; et si quidem fuerit [ibi] filius pacis, requiescat super illo pax vestra; si vero non, super vos revertetur" (x. 5, 6):

**et apud Matthaeum,**

"Ingredientes in domum, salutate eam; et si quidem fuerit domus digna, veniet pax vestra super eam; sin autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur; et quicunque non receperit vos, neque audiverit verba vestra, exeentes domo aut urbe ista, excutite pulverem pedum vestrorum" (x. 12-14):

quod dicerent "Domui pax," significat ut cognoscerent num illi qui ibi sunt reciperent Dominum: evangelizabant de Domino, ac inde de caelo, gaudio caelesti et vita aeterna; nam omnia illa significantur per "pacem;" et illi qui receperunt, intelliguntur per "filios pacis," super quibus pax requiesceret: si autem non agnoscerent Dominum, et inde non reciperent illa quae Domini sunt seu quae pacis, quod ab iis auferretur, significatur per "si domus aut urbs non digna esset, quod pax reverteretur super eos;" ne tunc a malis et falsis quae in illa domo aut in illa urbe laedarentur, mandatum est ut "exeentes excuterent pulverem pedum suorum," per quod significatur ne damnatum inde adhaereret; per "pulverem pedum" enim significatur datum: nam ultimum apud hominem, quod est sensuale naturale, correspondet plantis pedum; et quia huic adhaeret malum, ideo apud illos qui in repraesentativis ecclesiae erant, ut plerique eo tempore, excutiebant pulverem pedum cum non reciperent vera doctrinae. In mundo enim spirituali, quando aliquis bonus venit ad malos, influit malum ab his, et aliquantum perturbat; sed hoc solum perturbat ultima quae correspondent plantis pedum; inde cum se vertunt et abeunt, apparet sicut pulverem pedum suorum retro excutiant, quod est indicium quod liberati sint, et quod malum adhaereat illis qui in malo sunt. (Quod "plantea pedum" corrispondent infimis naturalibus, et quod inde in Verbo significant illa, videatur n. 2162, 3147, 3761, 3986, 4280, 4938-4952: et quod "pulvis," quem excuterent, significet datum, n. 249, 7418, 7522.) **Apud Lucam,**

Jesus flevit super urbe, dicens, "Si nosses, et quidem in die hoc, quae ad pacem tuam; sed nunc absconditum est ab oculis tuis" (xix. [41,] 42):

qui de his verbis et mox sequentibus ibi solum cogitant ex sensu litterae, credunt, quia non aliud vident, quod a Do-

mino illa dicta sint de destructione Hierosolymae; sed omnia quae Dominus locutus est, quia a Divino, non spectabant mundana et temporaria, sed caelestia et aeterna; quare per "Hierosolymam," super qua Dominus flevit, hic ut alibi significatur ecclesia, quae tunc prorsus vastata fuit, ut amplius non verum et inde non bonum esset, et sic quod perituri in aeternum: quare dicit, "Si nosse, et quidem in die hoc, quae ad pacem tuam," hoc est, quae ad vitam et felicitatem aeternam quae a solo Domino; nam per "pacem," ut dictum est, intelligitur caelum et gaudium caeleste per conjunctionem cum Domino. Apud eundem,

"Zacharias... prophetans dixit..., Ortus de alto apparet illis qui in tenebris et umbra mortis sedent, ad dirigendum pedes nostros in viam pacis" (i. [67, 78,] 79):

haec de Domino in mundum venturo, et de illustratione illorum tunc qui extra ecclesiam erant, et in ignorantia Divini Veri quia non habebant Verbum; Dominus intelligitur per "Ortum ab alto" qui apparet, et illi qui extra ecclesiam intelliguntur per eos "qui in tenebris et umbra mortis sedent;" et illustratio eorum in Divinis veris per receptionem Domini et conjunctionem cum Ipso, unde caelum et felicitas aeterna, intelligitur per "viam pacis;" per "dirigere pedes nostros in illam" significatur instructio. Apud eundem,

Discipuli laudabant Deum, dicentes, "Benedictus Rex qui venit in nomine Domini; pax in caelo et gloria in altissimis" (xix. 38):

haec a discipulis dicta sunt cum Dominus ivit Hierosolymam, ut ibi per passionem crucis, quae fuit ultima Ipsius tentatio, plane uniret Humanum suum Divino suo, et quoque prorsus subjugaret inferna; et quia tunc ab Ipso procederet omne Divinum Bonum et Verum, dicunt, "Benedictus Rex qui venit in nomine Domini," per quod significabatur agnitus, glorificatio, et gratiarum actio quod ab Ipso illa (videatur supra, n. 340[*a,b*]); per "pacem in caelo" et per "gloriam in altissimis," significatur quod illae quae significantur per "pacem" sint ex unione Ipsius Divini ac Divini Humani, et inde angelis et hominibus ex conjunctione cum Domino; nam cum a Domino subjugata fuerunt inferna, tunc facta est pax in caelo, et tunc Divinum Verum fuit illis qui ibi, a Domino, quod est "gloria in altissimis." (Quod

"gloria" significet Divinum Verum procedens a Domino, videatur supra, n. 133, 288, 345.)

[c.] Quia "pax" in sensu interno Verbi significat Dominum, et inde caelum et vitam aeternam, in specie jucundum caeli oriundum ex coniunctione cum Domino, ideo Dominus, post resurrectionem, cum apparuit discipulis, dixit illis,

"Pax vobis" (*Luc. xxiv. 36, 37; Joh. xx. 19, 21, 26*).

Porro, apud *Mosen*:

"Benedic tibi Jehovah, et custodiat te; lucere faciat Jehovah facies suas super te, et misereatur tui; et attollat Jehovah facies suas super te, et ponat tibi pacem" (*Num. vi. 24-26*):

Divinum Verum, ex quo omnis intelligentia et sapientia, cum quo influit Dominus, intelligitur per "lucere faciat Jehovah facies suas super te;" et per id tutela a falsis intelligitur per "misereatur tui;" ac Divinum Bonum, ex quo omnis amor et charitas, cum quo influit Dominus, intelligitur per "attollat Jehovah facies suas super te;" et per id tutela a malis, ac inde caelum et felicitas aeterna, intelligitur per "ponat tibi pacem;" nam cum mala et falsa remota sunt, et non amplius infestant, tunc influit Dominus cum pace, in qua et ex qua est caelum, ac jucundum beatitudine implens interiora mentis, ita gaudium caeleste. (Haec benedictio etiam explicata videatur supra, n. 340[<sup>b</sup>].) Simile significatur per "pacem" apud *Davidem*,

"Jehovah benedic populo suo in pace" (*Ps. xxix. 11*);

et apud eundem,

"Quis ostendet nobis bonum? Attolle super nos lucem facierum tuarum, Jehovah; das gaudium in corde meo prae tempore [quo] frumentum et mustum eorum multiplicantur; in pace simul cubo et dormio, nam Tu, Jehovah, solus securum me habitare facis" (*Ps. iv. 7-9 [B. A. 6-8]*):

hic describitur pax quae illis qui sunt in coniunctione cum Domino per receptionem Divini Boni et Divini Veri ab Ipso, et quod pax sit in qua et ex qua gaudium caeleste; Divinum Bonum intelligitur per "Quis ostendet nobis bonum?" et Divinum Verum, per "Attolle super nos lucem facierum tuarum;" "lux facierum" Domini est Divina lux procedens ex Ipso ut Sole in caelo angelico, quae in sua essentia est Divinum Verum (ut ostensus videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140); gaudium caeleste inde, intelligitur per "das

gaudium in corde ;” multiplicatio boni et veri, intelligitur per “frumentum et mustum eorum multiplicantur” (“frumentum” significat bonum, et “mustum” verum) : quia pax est in illis et ex illis ideo dicitur, “In pace simul cubo et dormio, nam Tu, Jehovah, securum me habitare facis ;” per “pacem” significatur internum jucundum caeli, per “securitatem” jucundum externum, et per “cubare et dormire,” ac per “habitare,” significatur vivere. Apud Mosen,

“Si in statutis meis ambulaveritis, et praecepta mea observaveritis, et feceritis ea,....dabo pacem in terra, ita ut secure cubetis, et non perterrefaciens ; et cessare faciam feram malam e terra, et gladius non transbit per terram” (*Levit. xxvi. 3, 6*) :

unde pax, hoc est, unde caelum et gaudium caeleste, hic describitur. Pax in se spectata non est caelum et gaudium caeleste, sed haec sunt in pace et ex pace ; est enim pax sicut aurora aut sicut ver in mundo, quae disponunt mentes humanas ad recipiendum corde jucunda et amoena ex iis quae coram oculis apparent, jucundat namque et amoenat illa ; et quia ex pace Divina sunt omnia caeli et ejus gaudii similiter, inde etiam haec per “pacem” intelliguntur. Quoniam homini caelum est ex vivere secundum praecepta, inde enim conjunctio ei est cum Domino ; ideo dicitur, “Si in statutis meis ambulaveritis, et praecepta mea observaveritis, et feceritis ea, dabo pacem in terra :” quod tunc non infestandi sint a malis et falsis, intelligitur per quod “secure cubarent, et non perterrefaciens,” et per quod “Jehovah cessare faciet feram malam e terra,” et quod “gladius non transbit per illam ;” per “feram malam” significantur cupiditates malae, et per “gladium” significantur falsitates inde ; hae et illae destruunt bonum et verum ex quibus pax : et per “terram” significatur ecclesia. (Quod “fera mala” significet cupiditates malas, et destructionem boni per illas, videatur n. 4729, 7102, 9335 : quod “gladius” significet falsitates, et destructionem veri per illas, supr. n. 131[6] : et quod “terra” significet ecclesiam, etiam supra, n. 29, 304.) Qui non elevatur supra sensum litterae Verbi, is non videt aliud quam quod qui vivit secundum statuta et praecepta victurus sit in pace, hoc est, quod ei non hostes et inimici, et quod sic secure cubaturus ; tum quod non aliquae ferae malae illaturaे damnum, et quod non <sup>[1]</sup>periturus gladio : sed hoc non est spirituale Verbi ; est usque Verbum in singulis spirituale, et hoc latet in sensu litterae ejus qui naturalis ;

spirituale ejus est quod nunc supra explicatum est. Apud *Davidem*,

"Miseri possidebunt terram, et deliciabuntur super multitudine pacis: . . . observa integrum et vide rectum, nam postremum viro pax" (Ps. xxxvii. 11, 37):

per "miseros" intelliguntur hic qui in temptationibus sunt in mundo; per "multitudinem pacis" qua deliciabuntur, significantur jucunda quae post temptationes, nam post temptationes dantur jucunda a Domino ex coniunctione boni et veri tunc, et inde ex coniunctione cum Domino; quod ex coniunctione boni et veri sit homini jucundum pacis, intelligitur per "Observa integrum et vide rectum, nam postremum viro pax;" "integrum" quod observandum dicitur in Verbo de bono, et "rectum" quod videndum dicitur de vero; "postremum" est finis, quando pax. Apud eundem,

"Ferent montes pacem populo, et colles in justitia; . . . florebit in diebus Ejus justus, et multa pax usque dum non luna" (Ps. Ixxii. 3, 7):

agitur ibi de adventu Domini et de regno Ipsius; per "montes" qui ferent pacem populo, significatur amor in Dominum; et per "colles" qui in justitia, significatur charitas erga proximum; (quod haec per "montes" in Verbo significantur, videatur n. 795, 6435, 10438, ex causa quia illi qui in amore in Dominum sunt habitant in caelo super montibus; et illi qui in charitate erga proximum sunt, super collibus ibi, n. 10438; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 188;) inde patet quod per "pacem" intelligatur gaudium caeleste, quod est ex coniunctione cum Domino per amorem: per "florebit in diebus Ejus justus," significatur qui in bono amoris; inde dicitur "et multa pax;" non aliunde enim quam ex Domino, et ex Ipsius coniunctione cum illis qui in bono amoris sunt, est pax, ut supra dictum est: "usque dum non luna" dicitur, per quod significatur quod non verum erit separatum a bono, sed coniuncta ita ut sint unum, hoc est, ut verum etiam sit bonum; est enim omne verum boni quia ex bono, et inde in sua essentia bonum; tale est verum apud illos qui in bono amoris in Dominum a Domino sunt, qui hic intelliguntur per "justum." (Quod "sol" significet bonum amoris, et quod "luna" verum inde, videatur n. 1521-1531, 2495, 4060, 104696, 7083.) Apud *Esaiam*,

"Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, super cuius humero principatus; vocabit nomen Ipsius Mirabilis, Consiliarius, Deus, Heros, Pater aeternitatis, Princeps pacis: multiplicanti principatum et pacem non erit finis" (ix. 5, 6 [B. A. 6, 7]):

haec de adventu Domini, de quo dicitur quod "Puer natus sit nobis, et Filius datus nobis," quia per "puerum" in Verbo significatur bonum, ibi Divinum Bonum, et per "filium" verum, ibi Divinum Verum; ita dicitur propter conjugium boni et veri, quod est in singulis Verbi: et quia ab Ipso Divinum Bonum et Divinum Verum est, ideo vocatur "Princeps pacis," ac dicitur "Multiplicanti principatum et pacem non erit finis;" "principatus" dicitur ex Divino Vero, et "pax" ex Divino Bono conjuncto Divino Vero; inde vocatur "Princeps pacis." (Quod "princeps" dicatur de veris, et quod significet principale verum, videatur n. 1482, 2089, <sup>[1]</sup>5044; et supra, n. 29; et "pax" de coniunctione boni et veri, supra in hoc articulo.)

[d.] Sed quia plurimis in locis in Verbo dicitur "pax," et explicatio erit applicata ad rem de qua dicitur, seu ad subjectum de quo praedicatur, et inde appareat varia ejus significatio, ideo velim in summa tradere quid "pax" significat, ne mens feratur quaquaversum:—

*Pax est beatum cordis et animae oriundum ex coniunctione Domini cum caelo et cum ecclesia, et haec ex coniunctione boni et veri apud illos qui ibi; inde non pugnali et falsi amplius contra bonum et verum, seu non dissidium aut bellum in spirituali sensu: inde pax, in qua sit omnis fructificatio boni et multiplicatio veri, proinde omnis sapientia et intelligentia. Et quia pax illa est a solo Domino, et ab Ipso apud angelos in caelo et apud homines in ecclesia, ideo per "pacem" in supremo sensu intelligitur Dominus, et in sensu respectivo caelum et ecclesia, proinde bonum coniunctum vero apud illos qui ibi.*

Ex his idea de significatione pacis haberi potest in sequentibus locis:—Apud Davidem,

"Recede a malo et fac bonum; quaere pacem et persequere eam" (Ps. xxxiv. 15 [B. A. 14]):

"pax" pro omnibus quae caeli et ecclesiae sunt, unde felicitas vitae aeternae; quae quia est solum illis qui in bono, ideo dicitur "Recede a malo et fac bonum, quaere pacem et persequere eam." Apud eundem,

"Pax multa amantibus legem tuam, nec illis offendiculum: exspectavi salutem tuam, Jehovah, et praecepta tua feci" (Ps. cxix. 165, 166):

“pax” pro beato, felici et jucundo caelesti, quae quia solum dantur apud illos qui amant facere praecepta Domini, ideo dicitur, “Pax multa amantibus legem tuam ; . . . exspectavi salutem tuam, Jehovah, et praecepta tua feci ;” “salus” pro vita aeterna ; quod non illis infestatio sit a malis et falsis, significatur per quod “non illis offendiculum.” Apud Esiam,

“Jehovah, dispone pacem nobis, nam omnia opera nostra operatus es nobis” (xxvi. 12) :

quia pax a solo Jehovah, hoc est, Domino est, et in faciendo bonum ab Ipso, ideo dicitur, “Jehovah, dispone pacem nobis, nam omnia opera nostra operatus es nobis.” Apud eundem,

“Angeli pacis amare flent, devastatae sunt semitae, cessavit transiens viam” (xxxiii. 7, 8) :

quia pax est a Domino, et in caelo ab Ipso, ideo angeli ibi vocantur “angeli pacis ;” et quia nulla pax illis est qui in terra in malis sunt et inde falsis, ideo dicitur quod amare fleant quia “devastatae sunt semitae, cessavit transiens viam ;” “semitae” et “via” significant bona vitae et vera fidei ; quare “devastatae semitae” significant quod non amplius bona vitae, et “cessavit transiens viam” significat nec amplius vera fidei. Apud eundem,

“Utinam auscultasses praeceptis meis, et futura fuisset sicut fluvius pax tua, et justitia tua sicut fluctus maris : . . . non pax, inquit Jehovah, impiis” (xlviii. 18, 22) :

quia illis pax est qui vivunt secundum praecepta Domini, et non illis qui non vivunt, ideo dicitur, “Utinam auscultasses praeceptis meis, et futura fuisset pax tua sicut fluvius ; non pax impiis :” “pax sicut fluvius” significant in abundantia ; “justitia” quae “sicut fluctus maris” significant fructificationem boni per vera (“justitia” in Verbo dicitur de bono, ac “mare” de veris). Apud eundem,

“Montes recessent et colles dimovebuntur, sed misericordia mea a tecum non recedet ; foedus pacis meae non dimovebitur. . . . Omnes filii tui docti a Jehovah, et multa pax filiorum tuorum” (liv. 10, 13) :

agitur ibi de novo caelo et de nova ecclesia ; prius caelum et prior ecclesia, quae peritura, intelligitur per “montes recessent et colles dimovebuntur ;” quod illi qui in novo caelo et nova ecclesia erunt in bono a Domino, et eis gau-

dium caeleste in aeternum per conjunctionem cum Domino, significatur per "Misericordia mea a tecum non recedet, et foedus pacis meae non dimovebitur;" "misericordia" significat bonum a Domino, et "foedus pacis" significat gaudium caeleste ex conjunctione cum Domino; "foedus" est conjunction: per "filios" qui "docti a Jehovah," et quibus "multa pax," intelliguntur qui in novo caelo et in nova ecclesia in veris ex bono erunt a Domino, quod illis beatitudo et felicitas aeterna; per "filios" in Verbo significantur qui in veris ex bono sunt; per quod "docti a Jehovah," significatur quod in veris ex bono sint a Domino; et per "multam pacem" significatur beatitudo et felicitas aeterna.

*Apud Ezechielem,*

"David....princeps illis in aeternum; et pangam illis foedus pacis, foedus aeternitatis erit cum illis, ac dabo eos et multiplicabo eos, et ponam sanctuarium meum in medio eorum in aeternum" (xxxvii. 25, 26):

agitur ibi de Domino, de creatione novi caeli et novae ecclesiae ab Ipso; per "Davidem" qui "princeps illis in aeternum," intelligitur Dominus; per "pangere illis foedus pacis" significatur gaudium caeleste et vita aeterna illis qui Domino conjuncti sunt; "foedus pacis" est hic ut supra gaudium caeleste et vita aeterna ex conjunctione cum Domino: fructificatio boni et multiplicatio veri inde, significatur per "Dabo eos et multiplicabo eos;" et quia inde caelum et ecclesia est, additur "Et ponam sanctuarium meum in medio eorum in aeternum;" "sanctuarium" est caelum et ecclesia. *Apud Malachiam,*

"Ut sit foedus meum cum Levi;....foedus meum cum illo fuit vitae et pacis;....lex veritatis fuit in ore ejus, et perversitas non inventa in labiis ejus; in pace et in rectitudine ambulavit Mecum" (ii. 4, 5[. 6]):

per "Levin" significantur omnes qui in bono charitatis erga proximum sunt, et in supremo sensu Ipse Dominus quia ab Ipso id bonum; hic Ipse Dominus: "foedus vitae et pacis" significat unionem Divini Ipsius cum Divino Humano Ipsius, ex qua unione omnis vita et pax; quod Divinum Verum sit ab Ipso, significatur per quod "lex veritatis fuit in ore Ipsius, et perversitas non inventa in labiis Ipsius;" ipsa unitio quae facta in mundo, intelligitur per "In pace et in rectitudine ambulavit Mecum." (Quod per "Levin" in Verbo

significetur amor spiritualis seu charitas, videatur n. 4497, 4502, 4503: et quod per illum in supremo sensu intelligatur Dominus, n. 3875, 3877.)

[e.] Apud Ezechielem,

"Tunc pangam iis foedus pacis, et cessare faciam feram malam e terra,  
ut habitent in deserto secure, et dormiant in silvis:....tunc dabit  
arbor agri fructum suum, et terra dabit proventum suum,....  
quando fregero lora jugi eorum, et liberavero eos e manu servire  
facientium eos" (xxxiv. 25, 27):

etiam ibi agitur de adventu Domini, et de instauratione novae ecclesiae ab Ipso; conjunctio illorum qui ab ecclesia cum Domino, significatur per "foedus pacis" quod tunc panget iis; inde tutela et securitas a malis et falsis, significatur per "Cessare faciam feram malam e terra, ut habitent in deserto secure, et dormiant in silvis;" "fera mala" significat mala omnis generis, "desertum" ubi "habitabunt secure" significat cupiditates mali quod non infestabunt, et "silvae" in quibus "dormient," significant falsa inde quae nec infestabunt: fructificatio boni per vera, et multiplicatio veri ex bono, significantur per "Tunc dabit arbor fructum suum, et terra dabit proventum suum;" "arbor agri" significat cognitiones veri, "fructus" significat bonum inde, "terra" significat ecclesiam quoad bonum, ita quoque bonum ecclesiae, et "proventus ejus" significat inde multiplicationem veri: quod haec fient illis postquam Dominus removit mala et falsa quae illis, significatur per "quando fregero lora jugi eorum, et liberavero e manu servire facientium eos;" "lora jugi" sunt jucunda mali ex amore sui et mundi quae illos vincitos tenent; et "servire facientes eos" sunt falsa, quia haec faciunt ut serviant illis malis.

Apud Sachariam,

"Semen pacis erunt, vitis dabit fructum suum, et terra dabit proventum suum, et caeli dabunt rorem suum:....loquimini veritatem virum socio suo, veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris;....veritatem modo et pacem amate" (Iviii. 12, 16, 19):

"semen pacis" dicuntur apud quos est conjunctio boni et veri; et quia illi per "semen pacis" intelliguntur, ideo dicitur quod "vitis dabit fructum suum, et terra proventum suum;" per quod "vitis dabit fructum suum" significatur quod verum producit bonum, et per quod "terra dabit proventum suum" significatur quod bonum producit vera; "vitis" enim significat ecclesiam quoad vera, seu vera ecclesiae, et "terra" significat ecclesiam quoad bonum, seu bonum ecclesiae, ac

“proventus” significat productionem veri: per “caelos” qui “dabunt rorem suum” significatur fructificatio boni et multiplicatio veri: conjunctio veri et boni ulterius describitur per “Loquimini veritatem vircum socio suo, veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris, veritatem modo et pacem amate;” per “veritatem” significatur verum; per “judicium pacis,” et per “pacem” significatur conjunctio ejus cum bono. Apud *Davidem*,

Jehovah “loquetur pacem ad populum suum et ad sanctos suos, ut non revertantur ad stultitiam; . . . misericordia et <sup>[1]</sup>veritas obvient, justitia et pax osculentur se” (Ps. lxxxv. 9, <sup>[2]</sup>11 [B. A. 8, 10]):

quod “Jehovah loquetur pacem ad populum suum et ad sanctos suos,” significat quod docebit et dabit conjunctionem Secum per conjunctionem boni et veri apud illos; per “pacem” significatur utraque illa conjunctio, per “populum” significantur illi qui in veris ex bono sunt, et per “sanctos” illi qui in bono per vera sunt: quod non illis dein malum ex falso et falsum ex malo sint, significatur per “ut non revertantur ad stultitiam:” utraque illa conjunctio ulterius describitur per quod “misericordia et <sup>[1]</sup>veritas obvient, ac justitia et pax osculentur se:” “misericordia” ibi significat remotionem a falsis, unde illis vera; [inde patet quid significat “misericordia et veritas obvient:”] et “justitia” [significat] remotionem a malis, unde illis bona; inde patet quid significat “justitia et pax osculentur se.” Apud *Esaiam*,

“Quam jucundi sunt super montibus pedes evangelizantis, audire facientis pacem, evangelizantis bonum, audire facientis salutem, dicentis Zioni, Regnat <sup>[3]</sup>Rex tuus” (lvi. 7):

haec de Domino, et per “pacem” ibi significatur Ipse Dominus, et inde caelum illis qui Ipsi conjuncti sunt; “evangelizare” significat praedicare illa: et quia illa conjunctio fit per amorem, ideo dicitur “evangelizare super montibus,” et “dicere Zioni;” “montes” significant hic ut supra, bonum amoris in Dominum, et “Zion” significat ecclesiam quae in illo bono; ac Dominus intelligitur per “<sup>[3]</sup>Regem tuum qui regnat:” quia conjunctio veri et boni a conjunctione cum Domino significatur per “pacem,” ideo dicitur “audire facientis pacem, evangelizantis bonum, audire facientis salutem;” “evangelizare bonum” significat conjunctionem cum Ispo per bonum, et “audire facere salutem” significat con-

junctionem cum Ipso per vera et per vitam secundum illa, per hanc enim est salus. Apud eundem,

"Atque Ille confossum ob praevaricationes nostras, contusum ob iniquitates nostras, castigatio pacis nostrae super Ipso, et vulnere Ipsius sanitatis data nobis" (lili. 5):

haec de Domino, de quo in eo capite manifeste agitur; et per illa verba describuntur tentationes quas Ipse in mundo subiit ut subjugaret inferna, et redigeret omnia ibi et in caelis in ordinem: atroces illae tentationes intelliguntur per quod "confossum ob praevaricationes nostras, et contusum ob iniquitates nostras," et quod "castigatio pacis nostrae super Ipso;" salvatio per id significatur per "vulnere Ipsius sanitatis data nobis:" per "pacem" itaque ibi significatur caelum et vita aeterna illis qui conjuncti cum Ipso sunt; genus enim humanum nullatenus salvari potuit nisi Dominus redegisset omnia in infernis et in caelis in ordinem, et simul glorificasset Humanum suum, quae facta sunt per tentationes in Humanum suum admissas. Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego ascendere facturus <sup>[1]</sup>ei sanitatem et medelam; et sanaturus sum eos, et revelabo iis <sup>[2]</sup>abundantiam pacis et veritatem:.... omnes gentes terrae, quae audient omne bonum quod Ego facturus illis, ut timeant et commoveantur super omni bono et super omni pace quam Ego facturus <sup>[3]</sup>illi" (xxxiii. 6, 9):

haec etiam de Domino, quod liberatus a malis et falsis illos qui in conjunctione cum Ipso sunt; liberatio a malis et falsis significatur per "ascendere facturus sum <sup>[1]</sup>ei sanitatem et medelam, et sanaturus sum eos," spiritualiter enim sanari est a malis et falsis; et quia hoc fit a Domino per vera, dicitur "et revelabo iis <sup>[2]</sup>abundantiam pacis et veritatem;" per "gentes terrae" significantur illi qui in malis et falsis sunt, de quibus dicitur quod "timebunt et commovebuntur super omni bono et super omni pace quam Ego facturus <sup>[3]</sup>illi." Apud *Davidem*,

"Redimet in pace animam meam, ne appropinquent mihi" (Ps. lv. 19 [B. A. 18]):

per "redimere in pace animam meam" significatur salvatio per conjunctionem cum Domino; et per "ne appropinquent mihi" significatur remotione inde malorum et falsorum. Apud *Haggaeum*,

"Major erit gloria domus hujus posterioris quam prioris,....nam in loco hoc dabo pacem" (ii. 9):

per "Domum Dei" significatur ecclesia, per "domum priorem" ecclesia quae ante adventum Domini, et per "domum posteriorem" ecclesia quae post adventum Ipsius; per "gloriam" significatur Divinum Verum quod in hac et illa; et per "pacem quam dabit in loco hoc," seu in ecclesia, intelliguntur omnia illa quae significantur per "pacem" (de quibus supra, quae videantur).

[f.] *Apud Davidem,*

"Petite pacem Hierosolymae, quieti sint amantes te; sit pax in antemurali tuo, quies in palatiis tuis; propter fratres et socios meos loquar, age, pacem in te; propter Domum Jehovahe Dei nostri quaeram bonum tibi" (Ps. cxxii. 6-9):

per "Hierosolymam" non intelligitur Hierosolyma, sed ecclesia quoad doctrinam et cultum; per "pacem" intelligitur omne doctrinae et cultus, nam cum haec ex origine caelesti sunt, hoc est, e caelo a Domino, tunc a pace et in pace sunt; inde constat quid intelligitur per "petite pacem Hierosolymae:" et quia illi qui in illa pace sunt vocantur "quieti," dicitur etiam, "quieti sint amantes te," nempe amantes ecclesiae doctrinam et cultum: per "sit pax in antemurali tuo, et quies in palatiis tuis," significatur quod in exteriori homine et in interiori; exterior enim homo cum illis quae ibi, quae sunt scientifica et jucunda naturalia, est instar antemuralis seu munimenti interiori homini, quia extra et ante hunc est et protegit; ac interior homo cum illis quae ibi, quae sunt vera et bona spiritualia, est instar palatii aut domus, quia intra exteriorem est; inde exteriora hominis significantur per "antemurale," ac interiora ejus per "palatia;" similiter quoque alibi in Verbo: "propter fratres meos et socios meos" significat propter illos qui in bonis et inde veris sunt, et abstracte a personis significat bona et vera; (quod haec intelliguntur per "fratres et socios" in Verbo, videatur n. 10490, et supra, n. 47;) per "Domum Jehovahe Dei nostri" significatur ecclesia, in qua illa. Apud eundem,

"Lauda, Hierosolyma, Jehovah; celebra, Zion, <sup>[2]</sup>nomen tuum; . . . qui ponit terminum tuum pacem; adipe triticorum satiat te" (Ps. cxlvii. 12, 14):

per "Hierosolymam" et per "Zionem" intelligitur ecclesia, per "Hierosolymam" ecclesia quoad vera doctrinæ, et per "Zionem" ecclesia quoad bona amoris; per "<sup>[2]</sup>nomen Jehovah" quod celebrabit Zion, significatur omne cultus

ex bono amoris ; "qui ponit terminum tuum pacem" significat omnia caeli et ecclesiae, nam "terminus" significat omnia illorum, quoniam in termino seu in ultimo sunt omnia in complexu (videatur n. 634, 5897, 6239, 6451, 6465, 8603, <sup>[1]</sup>9215, <sup>[2]</sup>9216, 9824, 9828, 9836, 9905, 10044, 10099, 10329, 10335, 10548) ; "adipe triticorum satiat te" significat omni bono amoris et sapientia ("adeps" enim significat bonum amoris, videatur n. 5943, 6409, 10033 ; et "triticum" significat omnia quae ex bono amoris sunt, in specie vera caeli, et inde sapientiam, n. 3941, 7605.)

Apud eundem,

"Benedicet tibi Jehovah e Zione, ut videoas bonum Hierosolymae omnibus diebus vitae tuae, ut videoas filios filiorum tuorum, pacem super Israele" (Ps. cxxviii. 5, 6) :

per "Zionem" et per "Hierosolymam" significatur, hic ut supra, ecclesia quoad bona amoris et quoad vera doctrinae ; quod dicatur "Benedicat tibi Jehovah e Zione," est ut ex bono amoris, nam "Zion" significat ecclesiam quoad bonum amoris ; et quia ex illo bono omne bonum et verum doctrinae procedit et existit, inde dicitur, "ut videoas bonum Hierosolymae, ac filios filiorum tuorum ;" "filii filiorum" significant vera doctrinae ac multiplicationem eorum in aeternum ; quia haec omnia sunt ex Domino, et per pacem quae ab Ipso, ideo concluditur per "ut videoas pacem super Israele ;" "Israel" sunt illi apud quos ecclesia. Apud eundem,

"Est in Schalem tabernaculum" Dei, "et habitaculum Ipsius in Zione ; ibi fregit scintillas arcus, scutum, gladium et bellum" (Ps. lxxvi. 3, 4 [B. A. 2, 3]) :

hic Hierosolyma vocatur Schalem, quia per "Schalem" significatur pax, e qua etiam Hierosolyma nominata est ; quod ita nominata sit, est quia "pax" significat omnia illa quae supra in summa dicta sunt, quae videantur : per tabernaculum Dci," quod ibi, significatur ecclesia ex illis, et per "habitaculum Ipsius in Zione" significatur bonum amoris, quoniam in illo Dominus habitat, et inde dat vera, ac fructificat et multiplicat illa : et quia per "pacem" etiam significatur quod non pugnae mali et falsi amplius contra bonum et verum, seu non dissidium aut bellum in spirituali sensu, ideo dicitur, "Ibi fregit scintillas arcus, scutum et gladium et bellum," per quae significatur dissipatio omnis pugnae falsorum doctrinæ contra bonum et verum, ac in genere dissipatio omnis dissidii. A pace etiam

Dicta est Hierosolyma "Schelomim" (*Jerem.* xiii. 19):  
 Et ideo Melchizedech, qui sacerdos Deo altissimo, fuit "rex Schalem"  
*(Gen.* xiv. 18);

et per illum repraesentatus est Dominus; ut patet apud *Davidem*,

"Tu Sacerdos in aeternum juxta modum Melchizedechi" (*Ps. cx. 4*).

[g.] Apud *Esaiam*,

"Laetamini cum Hierosolyma, et exultate in ea, omnes amantes eam, . . . ut sugatis et saturemini ex ubere consolationum ejus, et exprimatis et deliciemini ex splendore gloriae ejus; . . . ecce Ego expandens super eam sicut fluvium pacem, et sicut flumen inundans gloriam gentium, ut sugatis; ad latus suscipiemini, et super genibus delectabimini" (*lxvi. 10-12*):

per "Hierosolymam" ibi intelligitur, ut supra, ecclesia quoad doctrinam, seu quod idem, doctrina ecclesiae; de hac dicitur, "Laetamini cum Hierosolyma, et exultate in ea, omnes amantes eam;" et de doctrina etiam dicitur, "ut sugatis et saturemini ex ubere consolationum ejus, et exprimatis et deliciemini ex splendore gloriae ejus;" per "uber consolationum" significatur Divinum Bonum, et per "splendorem gloriae" significatur Divinum Verum ex quo doctrina: quod omnia illa in abundantia erunt ex coniunctione cum Domino, significatur per "Ecce Ego expandens super eam sicut fluvium pacem, et sicut flumen inundans gloriam gentium, ut sugatis;" per "pacem" significatur coniunctio cum Domino, per "gloriam gentium" coniunctio boni et veri inde, per "sugere" influxus a Domino, et per "sicut fluvium et sicut flumen inundans" abundantia: quod inde amor spiritualis, et amor caelestis, per quos coniunctio cum Domino fit, significatur per "ad latus suscipiemini, et super genibus delectabimini;" per "latus" significatur amor spiritualis, et per "genua" amor caelestis, et per "suscipi et delectari" significatur ex coniunctione felicitas aeterna: (quod "uber" significet amorem spiritualem, et quod quoque "latus" seu "pectus," videatur supra, n. 65; quod "genua" significant amorem conjugialem, et inde amorem caelestem, in *Arcanis Caelestibus*, n. 3021, 4280, 5050-5062:) quod "gloria" significet Divinum Verum, et inde intelligentiam et sapientiam, videatur supra (n. [1]33, 288, 345): et quod "gentes" significant illos qui in bono amoris sunt, et abstracte a personis bona amoris, etiam supra (n. 175[a], 331); inde "gloria gentium" significat genuinum verum quod ex bono amoris, ita coniunctionem illorum. Apud eundem,

"Est opus <sup>[1]</sup>Jehovae pax, et labor justitiae quies, et securitas usque in aeternum; ut habitet populus meus in habitaculo pacis, et in tentoriis securitatum, et in quietibus tranquillis" (xxxii. 17, 18):

"pax" dicitur "opus <sup>[1]</sup>Jehovae," quia unice a Domino; et omne quod ex pace a Domino existit apud illos qui in coniunctione cum Domino sunt, vocatur "opus <sup>[1]</sup>Jehovae." inde dicitur "Est opus <sup>[1]</sup>Jehovae pax: "labor justitiae" significat bonum coniunctum vero, in quo pax; "labor" enim in Verbo dicitur de vero, "justitia" de bono, et "quies" de pace inibi: "securitas in aeternum" significat quod sic non infestatio et timor a malis et falsis: inde patet quid significatur per "ut habitet populus meus in habitaculo pacis, et in tentoriis securitatum, et in quietibus tranquillis," quod nempe ut sint in caelo ubi Dominus, et inde in bono amoris et cultus, absque infestatione ab infernis, et sic in jucundis boni et amoenis veri: "habitaculum pacis" est caelum ubi Dominus, "tentoria securitatum" sunt inde bona amoris et cultus absque infestatione a malis et falsis quae ab inferno, et "quietes tranquillae" sunt jucunda boni et amoena veri. (Quod "tentoria" significant bona amoris et cultus, videatur n. 414, 1102, 2145, 2152, 3312, <sup>[2]</sup>4391, 10545.) Apud eundem,

"Pro aere adducam aurum, et pro ferro adducam argentum, . . . et pro lapidibus ferrum; et ponam praefecturam tuam pacem, et exactores tuos justitiam; non audietur amplius violentia in terra tua, vastatio et confractio in terminis tuis" (lx. 17, 18):

agitur in eo capite de adventu Domini, et de novo caelo et nova ecclesia tunc; ac intelligitur per illa verba quod spirituales futuri et non naturales ut prius, nempe illi qui conjuncti Domino per bonum amoris, et quod non amplius futurum discidium inter internum seu spiritualem hominem et externum seu naturalem: quod futuri sint spirituales et non naturales ut prius, significatur per "pro aere adducam aurum, pro ferro argentum, et pro lapidibus ferrum;" "aes," "ferrum" et "lapides" significant naturalia, ac "aurum," "argentum" et "ferrum," quae loco illorum, significant spiritualia; "aurum" bonum spirituale, "argentum" verum illius boni, et "ferrum" verum spirituale naturale: quod per bonum amoris regnaturus sit Dominus, significatur per "Ponam praefecturam tuam pacem, et exactores justitiam;" "praefectura" significant regnum, "pax" Dominum, et "justitia" bonum ab Ipso: quod non dissidium

amplius futurum inter spiritualem hominem et inter naturalem, significatur per "Non audietur amplius violentia in terra tua, vastatio et confractio in terminis tuis;" per "violentiam" significatur dissidium, per "terram" internus spiritualis homo, quia ibi est ecclesia quae in genere per "terram" significatur; per "vastationem et confractiōnēm," quae "non amplius," significatur quod non mala et falsa; et per "in terminis" significatur in naturali homine, nam in illis quae ibi sunt terminantur spiritualia; quod per "vastationem et confractiōnēm" significantur mala et falsa, est quia mala vastant naturalem hominem et falsa confringunt illum.

[h.] Quoniam pax est apud illos qui in coniunctione boni et veri sunt a Domino, et quia malum destruit bonum et falsum verum, ita quoque pacem. Inde sequitur quod nulla pax sit apud illos qui in malis et falsis sunt; appareat quidem sicut sit pax apud illos quando illis in mundo succedunt, et quoque videntur sibi tunc sicut quod contento animo sint; sed pax illa apparens est solum in extremis eorum, interiorius tamen non est pax; cogitant enim de honore et lucro absque fine, et fovent animo astus, dolos, inimicitias, odia, vindictas, et plura similia, quae illis insciis discindunt et devorant interiora mentis eorum, et inde quoque interiora corporis; hoc quod ita sit appareat luculentiter apud illos post mortem, quando in interiora sua veniunt; tunc illa jucunda animi eorum vertuntur in contraria (ut constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno*, n. 485-490, ostensa sunt). Quod pax sit illis qui in bono et inde veris sunt, et non pax illis qui in malo et inde falsis, constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"*Impii sicut mare impulsum, quando quiescere non potest, sed ejiciunt aquae ejus caenum et lutum[; non pax, inquit Deus meus, impiis]*" (lvii. 20, 21):

*apud eundem,*

"*Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ad effundendum sanguinem innocentem, cogitationes eorum cogitationes iniquitatis, vastatio et confractio in semitis eorum; viam pacis non sciunt, neque iudicium in orbitis eorum, semitas suas perverterunt sibi, omnis qui calcat eam non cognoscit pacem*" (lix. 7, 8):

*apud Davidem,*

"*Nimium habitavit sibi anima [mea] cum osore pacis; ego pacem, sed cum loquor, illi ad bellum*" (Ps. cxx. 6, 7):

apud *Ezechielem*,

Prophetae "seducunt populum meum, dicendo Pax, cum non pax; et quando hic aedificat maceriem, illi ecce incrustantes eam inepto: .... prophetae Israëlis... vident visionem pacis cum non pax" (xiii. 10, 16):

apud *Jeremiam*,

"A minimo ad maximum omnes student usurae, a propheta usque ad sacerdotem quivis facit mendacium, et sanant confractiōnēm filiae populi mei per nullius ponderis verbum, dicendo, Pax, pax, cum non sit pax" (viii. 10, 11):

apud *eundem*,

"Vox clamoris pastorum, et ejulatus potentium gregis, quia vastans Jehovah pascuum <sup>[1]</sup> eorum, unde devastatae sunt caulae pacis propter ardorem irae Jehovahe" (xxv. 36, 37):

apud *Davidem*,

"Non integritas in carne mea propter indignationem tuam, non pax in ossibus meis propter peccatum meum" (Ps. xxxviii. 4 [B.A. 3]):

in *Threnis*,

"Satiavit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio;....et remota est a pace anima mea, oblitus sum boni" (iii. 15, 17):

praeter alibi. Quoniam pax in sua prima origine est ex unione Ipsius Divini ac Divini Humani in Domino, et inde a Domino in conjunctiōne Ipsius cum caelo et cum ecclesia, et apud unumquemque ibi in conjunctiōne boni et veri, ideo *Sabbatum*, quod fuit sanctissimum ecclesiae repraesentatiūm, dictum est a quiete seu pace; et ideo quoque sacrificia, quae dicta fuerunt "*pacifica*," mandata sunt

(De quibus videatur *Exod.* xxiv. 5; cap. xxxii. 6; *Levit.* iii. 3; cap. iv. 20, 26, 31, 35; cap. vi. 5 [B. A. 12]; cap. vii. 11; cap. xiv. 20, 21, 33; cap. xvii. 5; cap. xix. 5: *Num.* vi. 17: *Ezech.* xlvi. 15: *Amos* v. 22; et alibi):

et ideo de Jehovah dicitur quod

Ex holocaustis odoratus sit "odorem quietis" (*Exod.* xxix. 18, 25, 41: *Levit.* i. 9, 13, 17; cap. ii. 2, 9; cap. vi. 8, 14 [B. A. 15, 21]; cap. xxix. 12, 13, 18: *Num.* xv. 3, 7, 13; cap. xxviii. 6, 8, 13; cap. xxix. 2, 6, 8, 13, 36);

per "odorem quietis" significatur perceptio pacis.

**366. "Ut alii alios <sup>[2]</sup> occidant."**—Quod significet falsificationem seu extictionem veritatum, constat ex significatiōne "occidere," quod sit extinguere vera, nam per "occidere" in Verbo significatur occidere spiritualiter, seu occidere spirituale hominis aut animam ejus, quod est extinguere vera: quod etiam sit falsificare, est quia vera cum

falsificantur etiam extinguntur; per falsificationem enim fit alius intellectus eorum, ac verum est verum cuivis secundum intellectum de eo; amor enim et principium quae regnant in homine, trahunt omnia ad se, et applicant sibi, etiam ipsa vera; quare cum amor malus est aut principium falsum, tunc vera infectantur malo amoris aut falso principii, et sic extinguntur: hoc itaque est quod hic significatur per quod "alii alios occident." Quod hoc fiat quando bonum non est apud hominem, et magis quando bonum non est in doctrina ecclesiae ejus, constat ex praecedentibus, ubi dicitur "Cum aperuisset secundum sigillum, exivit equus rufus, et sedenti super illo datum est tollere pacem de terra;" per quae significatur secundus status ecclesiae, qui est quando intellectus Verbi deperditus sit quoad bonum, unde dissidia in ecclesia (de quibus videatur supra, n. 361, 364, 365). Quod intellectus Verbi, seu quod idem, intellectus veri, deperditus sit quando apud hominem non est bonum, hoc est, quando non est amor in Dominum et charitas erga proximum, videatur supra (n. 365<sup>[a]</sup>): bonum enim apud hominem, seu quod idem, amor apud illum, est ignis vitae ejus, et verum apud illum seu fides veri, est lux inde; quapropter quale est bonum seu qualis est amor apud illum, tale est verum seu talis est fides veri apud illum. Inde constare potest, si malum est apud illum seu amor malus, quod non verum sit apud illum, seu quod non fides veri; lux enim quae ex illo igne exit, est qualis est lux illis qui in inferno sunt, quae est lux fatua, sicut lux ex carbonibus ignitis, quae lux influente luce e caelo vertitur in meram caliginem. Talis etiam est lux quae vocatur lumen naturale apud malos, quum ratiocinantur contra res ecclesiae. Quod falsificaturi sint vera, et per id extincturi illa, etiam intelligitur per Domini verba apud *Matthacum*,

Jesus dixit discipulis, "Tradet frater fratrem..., pater filium, insurgent liberi contra parentes, et morti dabunt illos" (x. 21):

*et apud Lucam,*

"Trademini a parentibus, et fratribus, et cognatis et amicis, et morti dabunt ex vobis" (xxi. 16):

per "parentes," "fratres," "liberos," ["cognatos"] et "amicos" non intelliguntur ibi parentes, fratres, liberi, cognati, amici, nec per "discipulos" intelliguntur discipuli, sed bona

et vera ecclesiae, ac mala et falsa; et quod mala exstinctura sint bona, et quod falsa vera. (Quod illa per ea nomina significantur, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 10490.)

**367. "Et data ei machaera magna."**—Quod significet *per falsa*, constat ex significatione "machaerae" seu "gladii," quod sit verum pugnans contra falsum, et in opposito sensu falsum pugnans contra verum, ac destrucción ejus (de qua supra, n. 131); hic falsum pugnans contra verum ac destruens illud, nam praecedit, "ut alii alias occidant," per quod significatur falsificatio et extinctio veritatum. Dicitur in Verbo "gladius," "machaera," et "romphaea," et per "gladium" significatur in genere pugna illa, per "machaeram" pugna veri ex bono ac falsi ex malo, ac per "romphaeum" pugna veri ex doctrina contra falsum ac falsi ex doctrina contra verum; "machaera" enim est *brachii*, ac "romphaea" dicitur *exire ex ore*,

Ut *Apoc.* i. 16; cap. ii. 12, 16; cap. xix. 15, [1]21.

#### VERSUS 5, 6.

**368.** "Et cum aperuisset tertium sigillum, audivi tertium animal dicens, Veni et aspice: et vidi, et ecce equus niger; et sedens super illo habens stateram in manu sua. Et audivi vocem in medio quatuor animalium, dicentem, *Choenix tritici denario, et tres choenices hordei denario; et oleum et vinum ne laeseris.*"

5. "*Et cum aperuisset tertium sigillum,*" significat *praedictionem de statu adhuc succidente apud illos qui ab ecclesia ubi Verbum* [n. 369]; "*audivi tertium animal dicens,*" significat *e caelo intimo a Domino* [n. 370]; "*Veni et aspice,*" significat *attentionem et perceptionem* [n. 371]; "*et [vidi, et] ecce equus niger,*" significat *intellectum Verbi desperditum quoad verum* [n. 372]; "*et sedens super illo habens stateram in manu sua,*" significat *aestimationem veri ex Verbo in illo statu ecclesiae* [n. 373].
6. "[*Et audivi vocem in medio animalium dicentem,*] *Choenix tritici denario, et tres choenices hordei denario,*" significat *quod genuinum bonum ecclesiae sit illis nihil, et quoque genuinum verum ecclesiae* [n. 374]; "*et oleum et vinum ne laeseris,*" significat *quod provisum sit ne damnum inferatur sensui interno seu spirituali Verbi, nec quoad bonum nec quoad verum* [n. 375, 376].

**369.** [Vers. 5.] "*Et cum aperuisset tertium sigillum.*"—Quod significet *praedictionem de statu adhuc succidente apud illos qui ab ecclesia ubi Verbum*, constat ex illis quae supra (n. 351, 352, 361) dicta sunt: agitur enim in hoc et in sequente capite de statu Ecclesiae Christianae seu ecclesiae ubi est Verbum, a principio ad finem, seu a tempore Domini usque ad ultimum judicium; ecclesia enim nova, quae Christiana vocatur, incohata est a Domino cum in mundo fuit, et

postquam propagata est, decrevit successive usque ad hoc tempus, quod est ultimum ejus, quo judicium. Praedictiones de his successivis ecclesiae statibus manifestantur hic sicut ex libro per varia repraesentativa; sed sciendum est quod praedictiones tales non visae et lectae sint in libro, postquam sigilla ejus aperta sunt, sed manifestatae per caelos a Domino coram angelis intimi caeli, quae in ultimis caeli repraesentatae sunt per talia quae in hoc capite memorantur; nempe, per equos varii coloris, et dein per terrae motus, solis et lunae obscurations, et stellarum lapsus in terram: sed haec erant apparentiae coram angelis ultimi caeli, et significant illa quae audita et percepta sunt in intimo caelo, ubi non tales apparentiae fuerunt: nam quicquid in intimo caelo auditur, cogitatur et percipitur a Domino, hoc cum descendit per caelum medium ad ultimum, vertitur in tales apparentias. Ita coram ultimi caeli angelis promulgantur arcana sapientiae Divinae: illi qui ibi intelligentes sunt, percipiunt arcana illa ex correspondentiis; at infimi illorum non percipiunt, sed modo sciunt quod inibi sint arcana, nec ultra inquirunt; cum his fuit Johannes cum in spiritu seu in visione. Haec dicta sunt, ut sciatur quomodo Verbum conscriptum sit, quod nempe ex talibus quae visa et audita sunt in ultimis caeli, ita ex meris correspondentiis et repraesentativis, in quorum singulis latent innumerabilia et ineffabilia arcana sapientiae Divinae.

**370. "Audivi tertium animal dicens."**—Quod significet *e caelo intimo a Domino*, constat ex illis quae supra (n. 353 et 362) dicta sunt, ubi similia. Quod quatuor animalia seu quatuor cherubi unus post alterum locuti sint, est quia illa quae dixerunt correspondent ex opposito; primus enim cherubus erat similis leoni, secundus similis vitulo, tertius quoad faciem sicut homo, et quartus similis aquilae volanti; et per "leonem" significatur potentia (videatur supra, n. 278), per "vitulum" significatur bonum (n. 279), per "hominem" sapientia (n. 280), et per "aquilam" intelligentia (n. 281); quare cum primum animal, quod erat simile leoni, locutum est, describitur primus status eorum qui ab ecclesia, quod ibi tunc esset pugna ex Divino Vero (videatur supra, n. 355-359), nam per "leonem" significatur potentia quae est Divino Vero: cum secundum animal locutum est, quod erat simile vitulo, describitur secundus status eorum qui ab ecclesia,

quod nempe bonum sit deperditum (*videatur n. 361-367*) ; per "vitulum" enim significatur bonum ecclesiae : cum tertium animal locutum est, quod erat quoad faciem sicut homo, describitur tertius status eorum qui ab ecclesia, qui erat quod non amplius verum quia non bonum, proinde non amplius aliqua sapientia, nam omnis sapientia est veri ex bono ; per "hominem" enim significatur sapientia : et cum quartum animal locutum est, quod erat simile aquilae volanti, describitur quartus status eorum qui ab ecclesia, quod essent in malis et inde falsis, ita non in aliqua intelligentia ; per "aquilam" enim significatur intelligentia. Ex his patet quod quatuor animalia ordine locuta sint secundum correspondentias ex opposito.

**371.** "*Veni et aspice.*"—Quod significet attentionem et perceptionem, constat etiam ex illis quae supra (n. 354) explicata sunt, ubi similia verba.

**372[a].** "*Et [vidi et] ecce equus niger.*"—Quod significet intellectum Verbi deperditum quoad verum, constat ex significatione "equi," quod sit intellectus (*de qua supra, n. 355*) ; et ex significatione "nigri," quod sit non verum ; ita per "equum nigrum" significatur intellectus deperditus quoad verum. Quod "niger" significet non verum, est quia "album" significat verum ; quod "album" dicatur de vero, et significet illud, *videatur supra* (n. 196). Quod "album" dicatur de vero et significet illud, est quia album originem dicit ex candore lucis, et "lux" significat verum ; et quod "nigrum" dicatur de non vero et significet illud, est quia nigrum originem dicit ex tenebris seu ex privatione lucis ; et "tenebrae," quia existunt ex privatione lucis, significant ignorantiam veri. Quod "equus niger" hic significet intellectum Verbi deperditum quoad verum, etiam patet ex significatione "equi rufi," (*de quo supra,*) quod sit intellectus deperditus quoad bonum ; in ecclesia etiam successu temporis primum perit bonum, et dein verum, et tandem loco boni succedit malum, et loco veri falsum ; hic ultimus status ecclesiae intelligitur per "equum pallidum," *de quo in sequentibus.* Quod "nigrum" significet non verum, constat quoque ex aliis locis in Verbo, ubi dicitur :—*Ut apud Micham,*

"Nox vobis pro visione, et tenebrae orientur vobis pro divinatione ; et occidet sol super prophetis, et nigrescit super iis dies" (iii. 6) :

per "prophetas," de quibus hic agitur, significantur illi qui in veris doctrinae sunt, et abstracte a personis vera doctrinae; quod illi qui per "prophetas" intelliguntur mala visuri, et falsa divinaturi, significatur per "Nox vobis pro visione, et tenebrae orientur vobis pro divinatione;" quod non scituri bonum nec verum, significatur per "Occidet sol super prophetis, et nigrescet super iis dies;" "sol" significat bonum amoris, et "dies" verum fidei, et "nigrescere" quod non videatur et sciatur. Apud *Ezechielem*,

"Quin obtegam, cum extinxero te, caelos, et atrabo stellas eorum; solem nube obtegam, et luna non lucere faciet lumen suum" (xxxii. 7):

haec de Pharaone rege Aegypti, per quem significatur scientificum applicatum falsis, quod fit quando naturalis homo ex scientiis intrat in spiritualia, et non vicissim; id quia contra ordinem est, pro veris arripiuntur et confirmantur falsa: quod tunc non influat aliquid e caelo, significatur per "obtegam caelos;" et quod tunc nullae cognitiones veri, significatur per "atrabo stellas eorum," "stellae" enim sunt cognitiones veri; quod inde non bonum amoris et non verum fidei, significatur per "solem nube obtegam, et luna non lucere faciet lumen suum;" per "solem" significatur bonum amoris, et per "lunam" verum fidei. (Quod per "solem" et "lunam" illa significantur, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116-125.)

[*b.*] Similia significantur per "solem," "lunam" et "stellas" apud *Foelem*,

"Coram illo commota est terra, contremuerunt caeli, sol et luna atrati sunt et stellae contraxerunt splendorem suum" (ii. 10; cap. iv. [B. A. iii.] 15);

et similia in *Apocalypsi*,

"Sol factus est niger, tanquam saccus cilicinus, et luna facta est tanquam sanguis" (vi. 12):

quid in specie per haec significatur, videbitur in sequentibus. Apud *Ezechielem*,

"In die quo descensurus est in infernum, . . . obtegam super eo abyssum, et inhibebo flumina ejus, ut occiudantur aquae magnae, et atrabo super eo Libanum, et omnes arbores agri super eo languescent" (xxxii. 15):

agitur ibi de Aschure, qui ibi assimilatur cedro; et per "Aschurem" ibi significatur ratiocinatio de veris ecclesiae

ex propria intelligentia, et per "cedrum" verum ecclesiae spiritualis; quod sic periturae omnes cognitiones veri, et cum illis omnia vera quae sapiunt ex bono et inde suam essentiam habent, significatur per omnia illa verba: "abyssus" quae super illo obtegetur, et "flumina" quae inhibebuntur, sunt cognitiones veri ac inde intelligentia; "abyssus" aut "mare" significat scientificum et cognitivum in communi quod in naturali homine, et "flumina" significant illa quae sunt intelligentiae: "aquaee magnae" quae occludentur, significant vera quae sapiunt ex bono et inde essentiam trahunt; "aquaee" sunt vera, et "magnum" in Verbo praedicatur de bono: "Libanus" qui "super eo atrabitur," et "arbores" quae "super eo languescent," significat quod vera ecclesiae amplius nulla erunt, et quod cognitiones erunt absque perceptione veri; "Libanus" enim significat ecclesiam quoad vera, ita quoque vera ecclesiae, simile ac "cedrus;" et "arbores agri" significant ecclesiam quoad cognitiones veri, ita quoque cognitiones veri ecclesiae, "arbores" ipsas cognitiones, et "ager" ecclesiam; inde patet quod "atratre Libanum" significet quod non amplius vera ecclesiae. In *Threnis*,

"Albi erant Naziraei p[re]a nive, candidi erant p[re]a lacte; . . . obscurata est p[re]a nigredine forma eorum, non cognoscuntur in plateis" (iv. 7, 8):

quid haec significant nemo scire potest, nisi sciat quid Naziraei repreäsentabant; "Naziraei" repreäsentabant Dominum quoad Divinum caeleste; et quia omnia statuta ecclesiae tunc repreäsentabant talia quae caeli et ecclesiae sunt, ita quae Domini, nam a Domino sunt omnia caeli et ecclesiae, et quia principale repreäsentativum Domini erat Naziraeatus, inde per illa verba significatur quod omne repreäsentativum Domini perierit. Genuinum repreäsentativum Domini describitur per "Albi erant Naziraei p[re]a nive, et candidi erant p[re]a lacte," per quae significatur repreäsentativum Divini Veri et Divini Boni in sua perfectione; "album" enim praedicatur de vero, similiter "nix;" et "candidum" de bono veri, similiter "lac:" quod omne repreäsentativum Divini Veri deperditum sit, describitur per "Obscurata est p[re]a nigredine forma eorum, non cognoscuntur in plateis;" "forma" significat quale veri, "nigredo" significat non amplius apparens, "plateae" significant vera doctrinæ, et

“non cognosci in illis” significat non recognosci a genuinis veris. Quid porro per “Naziraeos” significatur, dicetur alibi. Apud *Jeremiam*,

“Vastitas erit tota terra, consummationem tamen non faciam; propter hoc lugebit <sup>[1]</sup>terra, et atrati erunt caeli desuper” (iv. 27, 28):

“vastitas erit tota terra,” significat quod bonum et verum in ecclesia peritum (“terra” est ecclesia); “consummationem tamen non faciam” significat quod usque aliquid boni et veri remansurum; “propter hoc lugebit terra” significat imbecillitatem ecclesiae inde; “atrati erunt caeli desuper” significat non aliquem influxum boni et veri a Domino per caelum; caeli enim dicuntur “atrati,” quando non influit a Domino per caelum aliqua affectio et perceptio veri. Quoniam luctus in ecclesiis ante adventum Domini, quae erant ecclesiae repraesentativae, repraesentabat dolorem mentis spiritualem ob non verum et bonum, (luctus enim erat propter oppressionem ab hoste, propter mortem patris aut matris, et propter similia, et per oppressionem ab hoste significabatur oppressio a malis quae ab inferno, et per patrem et matrem significabatur ecclesia quoad bonum et quoad verum,) quia haec repraesentabantur per luctus apud illos, ideo tunc incedebant atrati:—Ut apud *Davidem*,

“Dico Deo petrae meae, Quare oblitus es mei? quare atratus incedam in oppressione hostis?” (Ps. xlvi. 10 [*B. A.* 9]; Ps. xlvi. 2):